
ÎNTRUNIRE  PROFESIONALĂ  

PENTRU  BIBLIOTECARII  DIN  ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 

DIN  NORDUL  REPUBLICII  MOLDOVA

BIBLIOTECILE  ŞCOLARE  DIN RM  ÎN ANUL 2019: 

TABLOU  STATISTIC

Mihaluţa Lina, Director adjunct BŞ USARB

Prian Tatiana, bibliotecar principal



Echipa de lucru

• Centrul Biblioteconomic, Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat „Alecu

Russo” din Bălţi, director Elena HARCONIŢA (Zona de Nord). 

• Centrul Biblioteconomic, Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii Pedagogice de 

Stat „Ion Creangă”, Chişinău, director Ecaterina SCHERLET (Zona Centru şi

Sud). 

Responsabili:

• Elena Harconiţa, Ecaterina Scherlet, Marina Cîrmu, Elena Stratan, Mihaela

Staver.

Monitorizare, 

consultaţii:

• Tatiana Prian
Asistenţa

tehnică

• Datele statistice privind activitatea bibliotecilor şcolare au fost colectate şi

înregistrate în format online (Formular Google Drive) de către

Metodiştiicoordonatori, responsabili de activitatea bibliotecilor şcolare din 

cadrul Organelor locale de specialitate în domeniul învățământului (OLSDI) 

din RM.

• Rapoartele în format tipărit au fost recepţionate de către Centrele

Biblioteconomice

Prezentarea 

datelor:



DATE GENERALE

Biblioteci

2019 2018 2017 2016 2015

1 210 1 217 1 220

1 259

1 279

Figura 1 Total biblioteci școlare

2019 2018 2017 2016 2015

15% 13% 13% 12% 13%

70% 74% 73% 73% 74%

15% 14% 14% 14% 14%

municipale

rurale

urbane

Figura 2 Evoluția biblioteci școlare



DATE GENERALE
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Figura 3 Numărul total de biblioteci

Biblioteci



DATE GENERALE

Localul bibliotecii

Necesită reparaţie …

Avariată; 5; 

16%

Figura 3 Starea fizică a localului bibliotecilor a. 2019

special
reamenajat

258
952

propriu
arendat

1203
7

Figura 4 Localul bibliotecilor școlare, în conformitate cu temeiul juridic a.2019



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Achiziţii

2019 2018 2017 2016 2015

393 498 554 855

1 013 586

1 385 056

1 125 109

Figura 5 Achiziţii (unităţi materiale)

2019 2018 2017

manuale; 268 908
manuale; 418 620

manuale; 843 203

alte cărţi

Figura 7 Achiziţii manuale (unităţi materiale)



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Achiziţii

2019 2018 2017

Cărţ 365 446 518 642 988 470

Publicaţii seriale 20 064 34 793 23 276

Documente de muzică tipărită 75 297 79

Manuscrise 0 0 0

Documente audiovizuale 63 28 276

Documente electronice (CD, DVD) 122 74 352

Documente grafice 760 624 1 056

Brevete 0 0 0

Alte documente 6 968 397 77

Figura 6 Achiziţii pe categorii de documente (unităţi materiale)



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Eliminări

2019 2018 2017 2016 2015

584 890

1 082 079
1 486 448 1 461 197 1 547 448

Figura 8 Eliminări (unităţi materiale)

Achiziţii; 2019; 
393 498

Achiziţii; 2018; 
554 855

Achiziţii; 2017; 
1 013 586

Achiziţii; 2016; 
1 385 056

Achiziţii; 2015; 
1 123 054

Eliminări; 2019; 
584 890

Eliminări; 2018; 
1 082 079

Eliminări; 2017; 
1 486 448

Eliminări; 2016; 1 
461 197

Eliminări; 2015; 1 
547 448

Figura 10 Evoluţia colecţiilor (unităţi materiale)



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Eliminări

2019 2018 2017

Cărţ 544032 1 062 000 1 460 265

Publicaţii seriale 31889 18 640 24 307

Documente de muzică tipărită 93 124 68

Manuscrise 0 0 0

Documente audiovizuale 717 307 139

Documente electronice (CD, DVD) 144 12 78

Documente grafice 2721 996 1 572

Brevete 0 0 0

Alte documente 5294 0 19

Figura 9 Eliminări pe categorii de documente (unităţi materiale)



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Existent

2019 2018 2017 2016 2015

17 643 616
18 057 932

18 602 333
19 180 225 19 252 876

Figura 11 Existent (unităţi materiale)

2019

2018

11 866 868

10 887 974

în limba de stat în alte limbi

Figura 12 Existent în limba de stat (unităţi materiale)



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Existent

Cărţ; 2019; 97% Cărţ; 2018; 99%

Publicaţii seriale; 
0,26%

Publicaţii seriale; 
0,33%

Documente de muzică 
tipărită; 2019; 0,23%

Documente de muzică 
tipărită; 2018; 0,23%

Documente 
audiovizuale; 2019; 

0,02%

Documente 
audiovizuale; 2018; 

0,02%

Documente 
electronice (CD, DVD); 

2019; 0,006%

Documente 
electronice (CD, DVD); 

2018; 0,006%

Documente grafice; 
2019; 0,20%

Documente grafice; 
2018; 0,15%

Figura 13 Existent pe categorii de documente (unităţi materiale)



COLECŢII (pe suporturi fizice)

Existent

2019 2018

manuale
8 473 951

manuale
8 786 744

alte cărţi alte cărţi

Figura 14 Existent manuale (unităţi materiale)

cărţi; 4 715 210 cărţi; 4 644 791

publicaţii 
seriale; 16 999

publicaţii 
seriale; 19 320

2019 2018

Figura 15 Existent titlur



PUBLICAŢII SERIALE CURENTE
(la sfârşitul anului)

2019

2018

2017

2016

2015

7 989

9 096

9 996

10 475

11 345

Figura 18 Total abonamente

2019

2018

2017

2016

2015

7 216

8 294

8 952

9 364

10 309

în limba de stat în alte limbi

Figura 17 Publicaţii seriale curente în limba de stat (tiluri)



PUBLICAŢII SERIALE CURENTE
(la sfârşitul anului)

3 741

4 325

4 754

5 087

5 463

4 154

4 766

5 098

5 306

5 852

2019

2018

2017

2016

2015

Numărul de titluri de reviste curente

Numărul de titluri de ziare curente

Figura 16 Publicaţii seriale curente (titluri)



SERVICII DE BIBLIOTECĂ 
ŞI UTILIZAREA LOR

Utilizarea bibliotecii

2019

2018

2017

2016

2015

350 852

356 373

357 446

354 109

349 460

Figura 19 Numărul de utilizatori activi (au vizitat biblioteca)

Bărbați

46%

Femei

54% Copii 

Tineri (17-34 

Adulți (35-64 

Vârstnici (după

Figura 20 Utilizatori activi după gen și pe grupuri de vârste



SERVICII DE BIBLIOTECĂ 
ŞI UTILIZAREA LOR

Utilizarea bibliotecii

4 162 306 4 293 683 5 062 018 4 230 579 4 428 933

7 179 992

7 568 408 7 613 286
7 779 805

8 168 220

6 600 000

6 800 000
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Figura 21 Utilizarea bibliotecii

în limba 
de stat; 

76%

alte 
limbi

Figura 22 Împrumut în limba de stat

copii până la 
16 ani
84%

alte grupuri 
de vârste

Figura 23 Întrări copii până la 16 ani



SERVICII DE BIBLIOTECĂ 
ŞI UTILIZAREA LOR

Facilităţi

402

384

365

247

174

2019

2018

2017

2016

2015

biblioteci care deţin calculatoare conectate la Internet

Figura 24 Conectare internet

817
740 694

531
427

587 540 494

257 226

354 315
246

184 136
2019 2018 2017 2016 2015

Total

conectate la Internet

staţii de lucru  pentru acces public conectate la Internet

Figura 25 Staţii de lucru (calculatoare)



SERVICII DE BIBLIOTECĂ 
ŞI UTILIZAREA LOR

Facilităţi
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Figura 26 Facilităţi pentru utilizatori



SERVICII DE BIBLIOTECĂ 
ŞI UTILIZAREA LOR

Servicii

2019

2018

2017

2016

2015

Expoziţii; 13 048

Expoziţii; 15 325

Expoziţii; 14 381

Expoziţii; 15 353

Expoziţii; 14 603

8 484

8 250

8 153

9 505

13048

Figura 27 Activităţi cu caracter cultural, informațional, social, științific sau de alt ordin

2019; 221 2018; 251 2017; 362

2019; 9 082

2018; 3 320

2017; 5 431
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Figura 28 Servicii moderne



SERVICII DE BIBLIOTECĂ 
ŞI UTILIZAREA LOR

Servicii

2019

2018

2017

5138

7164

6751

155

336

332

ore de instruire non-formală

ore de instruire formală

2019

2018

2017

81 194

90 864

72 655

695

500

4 380

participanți la instruire non-formală

participanți la instruire formală

Figura 29 Instruirea utilizatorilor



ÎMPRUMUT INTERBIBLIOTECAR

26340 25 854 22 694

1236
1 373

1 852
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Figura 30 Împrumut interbibliotecar furnizat
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Figura 31 Împrumut interbibliotecar primit



VENITURI ȘI CHELTUIELI
MIJLOACE FINANCIARE

2019

2018

pentru personal pentru achiziție de documente
pentru informatizare pentru reparații
alte cheltuieli

Figura 32 Cheltuieli de mijloace financiare



PERSONAL DE BIBLIOTECĂ

Personal care deţine categorie de…

2019 2018 2017 2016 2015

342 376 381 381 396

1244 1 243 1 248 1 281 1 309

Figura 33 Personal de bibliotecă

771; 62%

473; 38%

studii superioare

studii profesional
tehnice şi
generale

Figura 34 Studii



INSTRUIREA PERSONALULUI DE 
BIBLIOTECĂ

2019; 983

2018; 682

2017; 616

2019; 117

2018; 59

2017; 37

Număr de participanți la acțiuni de instruire formală

Număr de participanți la acțiuni de instruire non-formală, 
organizate de alte biblioteci sau centre de formare

Figura 35 Participanți la activități de instruire



INSTRUIREA PERSONALULUI DE 
BIBLIOTECĂ

personal de 

bibliotecă, care a 

participat la cel 

puțin o activitate 

educativă

84%

nu au 

participat

16%

Figura 36 Participarea personalului de bibliotecă la activităţi educative




